
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 0409754018 E-mail: IAMMARINO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.arch. Massimo Mosca Tel: 0406754196 E-mail: MOSCA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 

Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2187 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 
 

REG. DET. DIR. N. 2187 / 2014 
 
Prot. corr.  

OGGETTO: Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007-2013. Bando di attuazione della misura 3.3 
Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca. Anno 2013. Mercato Ittico presso ex Gaslini. 
Intervento sulla banchina. Progetto strutturale - Affidamento incarico all'ing. Mario 
Smrekar spesa complessiva  di euro 11.038,56 oneri inclusi. prot. corr. N-
2013/11/2/7-5-2014/7692 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 
con decreto regionale n. 1316 dd. 11 luglio 2013 è stato approvato dalla regione Friuli Venezia 
Giulia il bando relativo agli interventi previsti dalla Misura – Porti - luoghi di sbarco e ripari di 
pesca. Anno 2013, ai sensi dell’art. 39 del regolamento CE n. 1198/2006;  
 
che con Deliberazione Giuntale n. 401 dd. 26 settembre 2013 si è stabilito di partecipare al bando 
di cui al punto precedente con il progetto di intervento di messa in sicurezza di parte della 
banchina del mercato ittico all’ingrosso presso il comprensorio dell’ex Gaslini, autorizzando il 
Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere e presentare la relativa 
domanda di contributo per l’intera somma necessaria allo scopo; 
 
che, con la stessa deliberazione è stato conseguentemente approvato il progetto preliminare 
dell’intervento di messa in sicurezza in argomento redatto dal Servizio Edilizia Pubblica, per una 
spesa complessiva di 300.000,00 euro di cui 48.409,02 euro per IVA (22%) e 5.710,84 euro per 
imprevisti;  
 
che la richiesta di contributo è stata inoltrata nei termini e con le modalità previste dal bando di 
gara; 
 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 0409754018 E-mail: IAMMARINO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.arch. Massimo Mosca Tel: 0406754196 E-mail: MOSCA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 

Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2187 

 

che dalla graduatoria di merito dei progetti ammessi a contributo pubblicata sul BUR n. 14 del 2 
aprile 2014 si evince che la spesa ritenuta ammissibile ammonta ad euro 245.889,14 con esclusione 
quindi degli importi di progetto imputati per IVA ed imprevisti; 
 
che in esito alla predetta graduatoria la Regione ha chiesto al Comune di confermare l'impegno ad 
attuare l'intervento ammesso a contributo nel rispetto dei termini di esecuzione dei lavori e di 
rendicontazione della spesa previsti dal bando; 
 
considerato che in assenza del bilancio di previsione 2014, del PTO 2014-2016 e dell’elenco 
annuale delle opere da realizzare nel 2014 non risultava possibile anticipare alla Regione la 
manifestazione di volontà richiesta ma solo comunicare l’intenzione di inserire l’intervento in 
oggetto negli strumenti di programmazione che precedono e che formeranno poi oggetto di 
approvazione da parte del Consiglio comunale; 
 
che il Programma FEP, prevede tempistiche ristrettissime per la realizzazione dell'intervento e per 
la rendicontazione della spesa ammessa in quanto il termine ultimo per l'erogazione del contributo 
da parte dell'Autorità Regionale risulta fissato al 31.12.2015; 
 
che in tale contesto, nelle more del completamento del procedimento di approvazione del nuovo 
PTO previsto per la fine del mese di luglio 2014, risultava necessario avviare al più presto le 
operazioni di redazione della progettazione esecutiva, da eseguire secondo la programmazione 
originaria prevista nel cronoprogramma presentato in sede di istanza del contributo; 
 
che pertanto in assenza del bilancio di previsione 2014 e del PTO 2014-2016 la questione 
finanziaria di cui sopra e quella più propriamente tecniche connessa alla necessità di ricorrere per 
la progettazione esecutiva di un supporto esterno per la figura specialistica di ingegnere, 
strutturista, con assunzione elle relative spesa a carico dell'Ente, è stata portata all'attenzione della 
Giunta la quale, nella seduta del 14.4.2014, ha autorizzato lo scrivente a:  
 

1. riscontrare la comunicazione della Regione con la precisazione che il Comune è 
intenzionato a dare attuazione al progetto ammesso a finanziamento previo suo 
inserimento nel bilancio di previsione 2014, PTO 2014-2016 ed elenco annuale delle opere 
2014; 

2. comunicare al medesimo ufficio regionale di volontà di farsi carico della quota di spesa non 
ammessa a contributo di euro 48.409,02 corrispondente all’IVA e agli imprevisti computati 
in progetto che verrà allo scopo finanziato in sede di approvazione del bilancio di cui al 
precedente punto 1; 

3. ad avviare da subito le procedure necessarie ad acquisire la progettazione strutturale 
dell’opera in oggetto con assunzione a carico dell’ente del relativo onere di circa 13.000,00 
euro da finanziarsi in parte corrente e non soggetto a rimborso da parte della Regione. 

 
dato atto che come evidenziato nella relazione per la giunta comunale, l'ufficio, in assenza di 
specifiche professionalità all'interno dell'Ente, viste le Norme Tecniche di Costruzione e le Norme 
Antisismiche che impongono tecniche di calcolo e procedure, per le quali occorrerebbe un ciclo 
adeguato di corsi di formazione e aggiornamento professionale per i tecnici in servizio, che non 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 0409754018 E-mail: IAMMARINO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.arch. Massimo Mosca Tel: 0406754196 E-mail: MOSCA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 

Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2187 

 

sono ancora stati effettuati, si è attivato per individuare il professionista esterno al quale affidare 
l'attività necessaria ad integrare la progettazione esecutiva dell'opera in corso di redazione da 
parte di tecnici interni; 
 
che per quanto riguarda il criterio di scelta del professionista, si è tenuto conto del possesso delle 
specifiche competenze e professionalità necessarie ad espletare l'attività oggetto dell'incarico, del 
curriculum e del numero di incarichi già svolti o in essere con l'Amministrazione, al fine del 
necessario rispetto dei criteri di rotazione; 
 
che considerati i criteri di scelta di cui sopra, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del Codice dei 
Contratti, su base fiduciaria e vista la necessità di procedere con celerità, sono stati presi diretti 
contatti con l'ing. Mario SMREKAR di Trieste con studio in Scala G.G. WINCKELMANN 9 e che 
precedentemente risultava aver già prodotto una prestazione specialistica in qualità di strutturista, 
relativamente allo stesso sito, nell'ambito della organizzazione dell'appalto di Manutenzione 
Straordinaria Mercati anno 2011, con il quale sono stati definiti i contenuti dell'incarico da 
svolgere, come definiti nello schema di disciplinare allegato sub A) alla presente determinazione 
con annessa proposta di parcella dalla quale risulta l'importo per onorario di euro 8.700,00, più 
euro 348,00 per contributo previdenziale al 4% e l'importo di euro 1.990,56 per IVA al 22%, per 
complessivi euro 11.038,56; 
 
che la spesa di cui sopra di euro 11.038,56 trova copertura al cap. 2965 del bilancio corrente; 
 
vista la dichiarazione dd. 24,06,2014 prot. n. N-2013/11/2/70/22-2014/7661, conservata agli atti, 
resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali; 

 
vista la successiva correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste; 

 
dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione unitamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 
(finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 
dato atto che dal I°gennaio 2014 il Comune di Trieste opera in esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 44 comma 4 ter, della L.R. 1/2006, e che la spesa di cui al presente atto, ai sensi della 
precitata normativa si configura come necessaria per consentire l'attuazione del progetto 
ammesso a contributo entro i termini previsti per la rendicontazione ; 
 
visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno; 
 
visti gli artt. 107 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 0409754018 E-mail: IAMMARINO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.arch. Massimo Mosca Tel: 0406754196 E-mail: MOSCA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 

Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2187 

 

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott. arch. Lucia 

Iammarino; 
 

DETERMINA 
 

1.di affidare, per i motivi esposti in premessa, all'ing. l'ing. Mario SMREKAR di Trieste con studio in 
Scala G.G. WINCKELMANN 9, l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva delle opere 
strutturali per la messa in sicurezza della banchina del Mercato Ittico all'Ingrosso che ha sede 
presso il comprensorio della ex Gaslini, che avrà luogo nei termini e con le modalità convenute 
nello schema di disciplinare allegato sub A) al presente provvedimento con annessa proposta di 
parcella dalla quale risulta la spesa complessiva di euro 11.038,56 oneri inclusi; 

 
2. di approvare, in relazione all'incarico di cui al punto 1), lo schema di disciplinare allegato e la 
spesa complessiva di euro 11.038,56 di cui euro 8.700,00 per onorari, euro 348,00 per contributo 
previdenziale al 4% ed euro 1.990,56 per IVA al 22%; 

 
3. di dare atto inoltre che è stata acquisita agli atti la dichiarazione dd. 24.06.2014 prot. n. N-
2013/11/2/70/22-2014/7661, conservata agli atti, resa dall'ing. Mario SMREKAR ai sensi degli artt. 2, 
5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziali, e che è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai 
sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste; 
 
4. di dare atto infine che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione unitamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 
(finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
5. di dare atto, ai sensi della normativa di cui alla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 
ter, che la spesa di cui al precedente punto 2) è necessaria per consentire l'attuazione del progetto 
ammesso a contributo entro i termini previsti per la rendicontazione e viene assunta nei limiti 
imposti dall'attuale regime di bilancio provvisorio; 
 

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.038,56 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002965 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I  MERCATI - 
rilevante IVA 

    1307 00302 00005 C 11.038,56   

 

 
 

 
 
 
 
 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.arch. Lucia Iammarino Tel: 0409754018 E-mail: IAMMARINO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.arch. Massimo Mosca Tel: 0406754196 E-mail: MOSCA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 

Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it E-mail: GIACOVANI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2187 

 

Allegati: 
Schema contratto.pdf 
Schema parcella.pdf 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
EDILIZIA PUBBLICA 

dott.arch. Lucia Iammarino 
 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA 
RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE 
      E DI SVILUPPO ECONOMICO 
           Signora Corinna Sferco 

 
 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

 

REG. DET. DIR. N. 2187 / 2014 
 

OGGETTO: Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007-2013. Bando di attuazione della misura 3.3 
Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca. Anno 2013. Mercato Ittico presso ex Gaslini. 
Intervento sulla banchina. Progetto strutturale - Affidamento incarico all'ing. Mario 
Smrekar spesa complessiva  di euro 11.038,56 oneri inclusi. prot. corr. N-
2013/11/2/7-5-2014/7692 

Allegati:  
Schema contratto.pdf 
Schema parcella.pdf 

 
 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Numero Dato contabile E/S Anno Impegno/Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE Sottoconto Siope C/S Note 

20140004819 Impegno/
Accertam
ento 

S 2014     00002965 11.038,56   P2005 00001 1307 C   

 

  
 
 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL..  
 

 
 

 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO-TRIBUTI E  

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  
dott. Vincenzo Di Maggio 

  
Trieste,  vedi data firma digitale  
 
 

 



 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 
 
 

OGGETTO: Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007-2013. Bando di attuazione della misura 3.3 
Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca. Anno 2013. Mercato Ittico presso ex Gaslini. 
Intervento sulla banchina. Progetto strutturale - Affidamento incarico all'ing. Mario 
Smrekar spesa complessiva  di euro 11.038,56 oneri inclusi. prot. corr. N-
2013/11/2/7-5-2014/7692 

Allegati: Schema contratto.pdf 

Schema parcella.pdf 

 
 

SOTTOSCRIZIONI 

 

L’atto: 

 

 

REG. DET. DIR. N. 2187 / 2014 

adottato il 04/07/2014 11:22:14 

esecutivo il 07/07/2014 17:55:45 

 
è stato sottoscritto digitalmente: 
 
- ai fini dell’adozione: 

Firmatario Data Firma 
Iammarino  Lucia 03/07/2014 15:00:52 
Di Maggio  Vincenzo 04/07/2014 11:22:14 

 
 



- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 07/07/2014 17:55:45 da Di 
Maggio  Vincenzo. 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 20 e successivi del Capo II° - Documento informatico e 
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 


